REQUERIMENTO Nº 848/2013
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando Programa do Governo Federal “Caminhos da Escola” com investimento de 2,7 bilhões de reais na aquisição de ônibus escolar aos municípios brasileiros;

Considerando que os ônibus escolares poderão trazer economia aos cofres públicos, no transporte de estudantes na zona rural do município;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:
1. A Administração Municipal aderiu ao referido programa “Caminhos da Escola”? Se positivo, qual o escopo da adesão?

2. Se negativo, pretende aderir?

Justificativa:

O vereador solicita as informações, visando a melhoria do transporte de estudantes na zona rural de nosso município, observadas as distâncias das propriedades rurais com as escolas localizadas nesta área.
              Valinhos, 30 de Julho de 2013

João Moysés Abujadi
Vereador